rituali pontificali Romano ac la ceremoniali episcoporum latinis verbis dicenda assignantur. Rituali Romano ceterum nonnullae functiones sacrae addi solent, quae in specialibus dioecesium vel provinciarum ritualibus iuxta approbatam inmemorablem consuetudinem exponuntur et praescribuntur.

Cum *canon ecclesiastici* vel Gregoriani maxima sit auctoritas et via non parva vero in notis musicalibus discrepantia codicum et librorum, commissio virorum peritorum decernatur constituenda, qui, ut iam saepius a sancta sede coeptum est, denique authenticam cantilenarum editionem procurent.

In *brevario Romano* aliquae emendationes exoptantur. Propter auctos in cura pastoralibus labores et sacerdotum penuriam brevior peccati canonici forma desideratur maxime in nocturnis. Plures psalmi et lectiones, in officijs saepe iteratis confessorum et martyrum, ita frequenter recurrunt, ut eadem saepissime repetantur, alii psalmi autem raro recitandi sint. Lectiones non paucae e sacra Scriptura decerpit, quamvis omnis Scriptura utilis sit ad docendum et arguendum, tamen argumenti efficacia et salubritate multis e clero minus con-

veniunt, veluti aliquae narrationes de patriarcha de Davide, plura ex Cantico canticorum, et quae sunt alia. Denique lectiones secundi nocturni de vitis sanctorum vel rationibus festorum non raro ea continent, quae veritati historicae opponuntur. Quibus attentis revisio et emendatio brevissimi per patres concilii congregatos decernenda esse videtur.

Haec iam praecipua illa sunt, quae ex indigentia et circumstantiis nostrarum regionum a concilio generali proxime congregando auxilium vel remedium expectant, et quae tuae excellentiae obsecrando desideris et tuis et sanctae sedis, significare officio meo pastoralis debebam. Sperans fore, ut id aliquo modo ad utilitatem ecclesiae ac fidei salutem inservire possit, maximae meae erga te observantiae rogo expressionem recipias, qua persisto tuae excellentiae obsequentissimus.

Fr. cardinalis Schwarzenberg manu propria, archiepiscopus Pragensis.

Pragae, die 25 iulii 1869.

Reverendissimo ac excellentissimo domino Mariano Falcinelli-Antoniacci, archiepiscopo Atheniensi, nuntio apostolico, Viennam.

## B.

# ACTA COMMISSIONUM AD RES FUTURI CONCILII PARANDAS INSTITUTARUM.

## I.

### COMMERCIIUM LITTERARUM AD DESIGNANDOS CONSULTORES EXTEROS HABITUM.\*

1867-1868.

#### a) Ex Austria et Germania.

1. — 1867 novembris 28. — Cardinalis Caterini scribit ad nuntium Vindobonensem, ut professores Schwetz, Danko et Kovacs, per suum quemque episcopum, invitet, Romam ut proximo mense februario convenient, ad concilium praeparandum operam suam collaturi.

2. — 1867 decembris 25. — Nuntius Viennensis respondet, professores illos summo sibi honori ducere, quod tanti operis liceat esse participes.

3. — 1868 martii 8. — Nuntius scribit, dominum Danko, cum ab Hungariae primatu electus sit canonicus theologus et rector seminarii, a quo iam abesse nequeat, Romam venire non posse.

4. — 1867 novembris 28. — Cardinalis Caterini scribit ad nuntium Monachiensem, ut invitentur, sicut supra, canonicus Maier et professores Hergenroether et Hettinger.

5. — 1867 decembris 28. — Nuntius Monachiensis respondet, dominos Hergenroether et Hettinger gratis animis invitationem se secuturos promittere; ne tamen docendi muneri, quo in universitate Wireburgensi funguntur, desint, eos optare, ut per solos menses martium et aprilium atque autumnum ab initio septembris usque ad medium mensem novembrem Romae esse, reliquis autem mensibus docendi munere domi fungi sibi liceat. Praeterea respondet, optare episcopum Ratisbonensem, ut canonico Maier in dioecesi sua remanere liceat, cum ipso absente quamplurima negligi omnino deberent, quae per ipsum egregie peraguntur.

6. — 1867 decembris 20. — Aliae cardinalis Caterini litterae ad vocandum Romam canonicum Molitor.

7. — 1868 aprilis 25. — Cardinalis Caterini, a nuntio Viennensi certior factus, propositum esse a quodam ecclesiae principe, ut professores Doellinger, Hefele et Kuhn Romam ad labores parando concilio evocarentur, respondet, exacta proxima aetate, sanctissimum patrem alios fortasse viros, praeter eos, quos iam invitavit, ad id opus invitaturum. Actum demum illorum quoque, de quibus facta est mentio, habendam rationem.

8. — 1868 maii 25. — Cardinalis Fridericus Schwarzenberg, archiepiscopus Pragensis, binis separatim litteris scribit ad cardinales Caterini et Antonelli, proponitque, ut Romam consultorum numero, praeter iam invitatos, alii vocentur viri *fide integri et in catholicis doctrinis firmi*, iidemque *amplioris magisque universalis eruditionis*, quam illi primi, laude insignes, et tum in illustranda fide, historia vitaeque ecclesiae, tum in confutandis erroribus, *profundiori studio celebratissimi*. Neque hos ideo non vocandos, quod aliam catholicam scholam atque illi priores sequantur. Quare, etiam a certis personis designandis sit alienum, non tamen dubitare se professorum Hefele, Kuhn et Doellinger nomina proferre.

9. — 1868 iunii 18. — Cardinalis Caterini sic rescribit cardinali Schwarzenberg, ut illud alleget, quod secretarius status, sanctissimi patris mandato, ad superiores litteras responderit.

10. — 1868 iulii 15. — Cardinalis secretarius status, laudato archiepiscopi Pragensis studio, ei significat minime illud sanctissimum patrem fugisse in rem fore alium quempiam theologum Romam invitari, eumque iam vocatum fuisse professorem

\* Harum litterarum, quarum gravitas non maximi esse facienda est, satis erit summarium tantum exhibuisse, lectore ad ipsum textum amandato, prout habetur tam apud Cecconi, op. cit., quam in Collectione Laecensi, col. 1044 sq.

Duelligger, nisi affirmatum ipsi esset invitationem ab eo recendam.

11. — 1868 octobris 2. — Cardinalis Caterini ad nuntium Monachiensem scribit, ut in proximum novembrem Romam invitet sacerdotes Dieringer, Hefeje, Haneberg, Moufang, Alzog et Giese.

12. — 1868 novembris 5. — Nuntius Monachiensis ad cardinalem Caterini scribit, archiepiscopum Coloniensem nuntiasse, professorem Dieringer valetudine impediri, quominus Romam proficiscatur, archiepiscopum loco Dieringer consultorem proponere Casparem Antonium Heuser, seminarii Coloniensis professorem et vicerectorem quem valde commendat.

13. — 1868 novembris 13. — Cardinalis Caterini scribit ad nuntium, ut professori Dieringer subrogetur professor Heuser.

b) *Ex Gallia.*

14. — 1867 novembris 28. — Cardinalis Caterini scribit ad nuntium Parisiensem, ut invitentur, sicut supra, canonicus Gay et sacerdotes Jacquenet et Gillet.

15. — 1868 januarii 23. — Idem scribit ad nuntium Parisiensem, sanctissimum patrem concedere sacerdoti Gillet, ut ne Romam se conferat, eique sufficere sacerdotem Le Hir.

16. — 1868 februarii 6. — Aliae eiusdem ad eundem nuntium litterae, quibus sacerdoti Le Hir subrogatur canonicus Chesnel, si quidem ille, uti nuntiatur, mortuus sit.

17. — 1868 augusti 16. — Cardinalis Caterini scribit ad nuntium Parisiensem, ut sacerdotes Sauvé et Gibert in novembrem proximum invitet.

18. — 1869 januarii 11. — Idem eidem scribit, ut etiam professorem Freppel usitato more invitet.

c) *Ex Belgio.*

19. — 1867 novembris 28. — Idem cardinalis scribit ad nuntium Bruxellensem, ut invitandum curet professorem Feije.

d) *Ex Hispania.*

20. — 1868 januarii 23. — Litterae eiusdem ad nuntium Madritensem, ut item invitentur patres Romero et Labarta.

21. — 1868 martii 30. — Aliae eiusdem ad eundem litterae, quibus ei significat, loco patrum

Romero et Labarta et canonici Viqueira, infirma valetudine impeditorum, invitandum esse canonicum Labrador.

22. — 1868 septembris 3. — Idem, sanctissimi patris nomine, novo nuntio Madritensi potestatem facit viros ecclesiasticos ab ipso propositos in proximum novembrem Romam mittendi.